ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ  МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

От 16.10.2018г.			     д.Михайлово			         №  165

О принятии проекта изменений и дополнений в Устав
Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской   области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», в целях приведения  Устава Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в соответствие с действующим законодательством, Совет Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области,

              РЕШИЛ:
	1. Принять проект  изменений  и  дополнений в Устав Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, принятого решением Совета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области от 16 ноября 2015 г. № 20  (приложение № 1).
2. Принять Порядок учёта предложений по проекту изменений  и  дополнений в Устав  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области  и Порядок участия граждан в его обсуждении (приложение № 2).
3. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта  изменений  и  дополнений в Устав  Михайловского  сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области на 30.10.2018 года в 15.00 часов.
Определить место проведения публичных слушаний: Администрация Михайловского сельского поселения по адресу: Ивановская область, Юрьевецкий район, д.Михайлово, ул. Советская,  д.14а. Публичные слушания провести в соответствии с Порядком проведения публичных слушаний.
         4. Обнародовать 17.10.2018 года настоящее решение вместе с проектом   изменений и дополнений в Устав Михайловского  сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, Порядком учёта предложений по проекту и Порядком участия граждан в его обсуждении,  в порядке, предусмотренном пунктом 11 статьи 38 Устава Михайловского  сельского поселения для всеобщего ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний к проекту изменений  и  дополнений в Устав Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению.

Глава Михайловского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области						       Е.С.Вудрицкая

Председатель Совета Михайловского
сельского поселения						       М.Ю.Соловьева

Приложение №1
к решению Совета
Михайловского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области
от _______2018 года № ___

Изменения  и  дополнения
в Устав Михайловского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района Ивановской области,
принятый решением Совета Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области от 16 ноября 2015 г. № 20
(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета
Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области от 30.08.2016 № 70, от 06.12.2016 № 85, от 20.10.2017 № 124)

1. В части 2 статьи 2 Устава слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения».
1.  Новая редакция пункта 9 части 1 статьи 7 Устава:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
1. Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу.
1. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 16 следующего содержания:
16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей".».
1. Дополнить часть 1 статьи 9 Устава пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации;».
1. Новая редакция пункта 9 части 1 статьи 9 Устава:
«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».
7. Абзац 1 части 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«2. Совет Михайловского сельского поселения и Администрация Михайловского сельского поселения вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселения, предусмотренных пунктами 9 и 19  части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
8. Пункт 6 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:
«6) публичные слушания, общественные обсуждения;».
9. Новая редакция наименования статьи 18 Устава в содержании Устава и в тексте Устава:
«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения».
10. Пункт 3 части 3 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического развития поселения;»;
11. Часть 4 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется решением Совета поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.».
12. Статью 18 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
13. Пункт 4 части 1 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;».
14. Часть 1 статьи 26 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории поселения.».
15. Пункт 7 части 2 статьи 26 Устава признать утратившим силу.
16. Часть 12 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«12. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Михайловского сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо Администрации Михайловского сельского поселения на основании решения Совета Михайловского сельского поселения.
В случае досрочного прекращения полномочий Главы Михайловского сельского поселения избрание Главы Михайловского сельского поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета Михайловского сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы Михайловского сельского поселения осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета Михайловского сельского поселения в правомочном составе.».
17. Пункт 3 части 7 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Ивановской области, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;».
18. Второе предложение части 3 статьи 38 Устава признать утратившим силу.
19. Часть 3 статьи 38 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав Михайловского сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета Михайловского сельского поселения принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав поселения.».
20. Абзацы 1 и 2 части 11 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:
«11. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых актов и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления осуществляется посредством опубликования в газете «Волга».
В случае невозможности опубликования муниципальные нормативные правовые акты и соглашения подлежат официальному обнародованию. Официальным обнародованием муниципальных нормативных правовых актов и соглашений является их размещение на информационных стендах Михайловского сельского поселения, находящихся по адресу:».

Приложение №2
к решению Совета
Михайловского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
 Ивановской области
от 16.10.2018  № 165

Порядок
учёта предложений по проекту изменений  и  дополнений в Устав Михайловского  сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области и Порядок участия граждан в его обсуждении

1.Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской  Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г. с целью обеспечить учет мнения населения при принятии изменений и дополнений в Устав Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.
2. Правом вносить предложения по проекту  изменений и дополнений в Устав Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области обладают граждане, имеющие постоянное место жительства в пределах территории Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района, юридические лица, органы местного самоуправления.
3. Предложения вносятся в письменной форме, с обязательным указанием фамилии, имени, отчества, места жительства, даты, личной подписи (для граждан), юридического адреса, подписи и расшифровки подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических лиц).
4.Предложения по проекту изменений  и  дополнений в Устав Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области должны быть аргументированы, принимаются   в течение 30 суток с момента обнародования данного проекта изменений  и  дополнений в  Устав,  ежедневно кроме выходных и праздничных дней с 09.00 час. до 13.00 час. и с 14.00 час.  до 17.00 час. в администрации  Михайловского  сельского поселения, находящейся по адресу: 155441, Ивановская область, Юрьевецкий район, д.Михайлово, ул. Советская,  д.14а.
	5. Обсуждение проекта   изменений и дополнений в Устав Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области проходит путем проведения публичных слушаний.
	 Жители поселения могут принять участие в публичных слушаниях по обсуждению проекта изменений и  дополнений в  Устав  Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области, которые состоятся 30.10.2018 года в  15.00  часов  в  Администрации Михайловского  сельского поселения по адресу: 155441, Ивановская область, Юрьевецкий район, д.Михайлово, ул. Советская,  д.14а.